
 

 

 
D.D.G. n. 220 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 
R.U.O. Manutenzione Impianti 
 
Palazzo ex Poste, P.zza C. Battisti, 1 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
 

Pag. 1/4

nome file: D.D.G. n. 220-29.04.2019.docx

  

PREMESSO - che con lettera d’ordine prot. 89343 – IX/3 del 06/12/2018 
veniva formalizzato il contratto con l’impresa EFFAR Srl, per i 
lavori di realizzazione di un impianto EVAC e per la 
compartimentazione REI dei cavedi, presso l’edificio ISIBARI 
nel Campus “E. Quagliariello” in Bari, per un importo di euro 
83.068,72 (di cui euro 5.947,20 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

- che in data 15/01/2019, l’Ing. Vito Pignataro, Direttore dei 
Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, 
ha redatto il verbale di consegna dei lavori; 

VISTA - la nota mail inviata in data 30/01/2019 dal Prof. Donato 
Malerba, con la quale, al fine di limitare al minimo i disagi 
con conseguente disservizio delle attività didattiche, ha 
richiesto che gli interventi di compartimentazione REI dei 
cavedi possano essere eseguiti direttamente dall’interno degli 
stessi, e realizzare dei ripiani calpestabili visto che 
attualmente ci sono zone dove esiste un rischio elevato di 
caduta nel vuoto, per oltre 15 metri; 

- la nota in data 12/02/2019, con la quale il Responsabile del 
Procedimento, Per. Ind. Domenico Cassano, ha richiesto al 
Direttore dei Lavori, una valutazione tecnico-economica degli 
interventi richiesti dal Prof. Malerba, al fine di mettere in 
sicurezza i cavedi impiantistici dell’edificio di Informatica; 

VISTO - il computo metrico estimativo inviato in data 11/04/2019 
dall’Ing. Vito Pignataro (professionista incaricato alla 
Direzione Lavori e al Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
esecuzione per l’appalto in epigrafe), relativo alla rimozione 
di vecchie tubazioni in ferro e dei ripiani presenti su tutti 
piani e nei due cavedi, con la fornitura di nuovi ripiani 
calpestabili in ferro zincato per tutta la larghezza dei 
cavedi, per l’importo complessivo di € 37.427,61, oltre a 
€ 2.195,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre I.V.A., per un totale di € 48.339,78; 

RITENUTO - opportuno estendere allo stesso professionista dell’appalto in 
premessa, Ing. Vito Pignataro, l’incarico di Direzione Lavori e 
di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione per i 
lavori di bonifica cavedi, in quanto trattasi di interventi 



 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 
R.U.O. Manutenzione Impianti 
 
 
Palazzo ex Poste, P.zza C. Battisti, 1 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
 

Pag. 2/4

  
nome file: D.D.G. n. 220-29.04.2019.docx

similari e interferenti con i lavori appaltati, considerato 
anche la particolarità dell’intervento in locali tecnici con 
pericolo di caduta;  

ATTESO - che la prestazione professionale per la Direzione Lavori e il 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione, degli 
interventi in parola, quantificata sulla base dei parametri 
indicati dal D.M. 17/06/2016, risulta essere pari a € 5.017,51, 
oltre il 4% per contributo CNPAIA e l’IVA al 22%; 

- che l’ing. Vito Pignataro, con nota in data 12/04/2019, ha dato 
la propria disponibilità a rivestire tale incarico anche per 
gli interventi di bonifica dei suddetti cavedi impiantistici, 
per un importo forfettario di € 4.000,00, pari al 20% di 
ribasso, oltre il 4% per contributo CNPAIA e l’IVA al 22%, per 
un totale di € 5.075,20; 

 - che, ravvisata l’urgenza di bonificare i cavedi, è stata 
interpellata la Ditta Metal Galà di Andriola Angelo, ditta 
specializzata nel settore di produzione di serramenti e 
infissi, di comprovata capacità e fiducia dimostrata in 
precedenza, in possesso dei requisiti tecnici e professionali 
come previsto dall’art.32, comma 2, secondo periodo, del codice 
degli appalti; 

 - che la stessa Metal Galà con nota in data 11/04/2019, ha 
offerto per l’esecuzione di tutti gli interventi di rimozione 
di vecchie tubazioni in ferro e dei ripiani presenti su tutti 
piani e nei due cavedi, con la fornitura di nuovi ripiani 
calpestabili in ferro zincato per tutta la larghezza dei 
cavedi, come indicato nel computo metrico estimativo, un 
importo netto di € 35.500,00, oltre a € 2.195,16 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, con un ribasso di circa il 
6,00%, oltre I.V.A.; 

VISTO - che la spesa per i lavori di bonifica dei cavedi, comprensiva di 
I.V.A., pari a € 45.988,10, può gravare sul bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019, sull’articolo 102100103 – 
manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili (n.25); 

- che la spesa per gli incarichi di D.L. e di Coordinamento per 
la sicurezza all’Ing. Vito Pignataro, pari complessivi 
€ 5.075,20, può gravare sulle somme a disposizione dell’Amm.ne, 
del quadro economico dell’appalto principale, bilancio 
esercizio 2018, articolo 302020201 sub-acc.2018/10616 di Euro 
165.000,00; 

- che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 
50/2016, per affidamenti di importi inferiore a € 40.000,00, si 
può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- che l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione 
Edilizia e Patrimonio, ha ritenuto di confermare la nomina di 
R.U.P. al Per. Ind. Domenico Cassano, e supporto al R.U.P., 
l’ing. Giovanni Tursellino; 

RILEVATO - che, in attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 
previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione e 



 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 
R.U.O. Manutenzione Impianti 
 
 
Palazzo ex Poste, P.zza C. Battisti, 1 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
 

Pag. 3/4

  
nome file: D.D.G. n. 220-29.04.2019.docx

della trasparenza di questa Università, ai sensi di: art. 35 bis 
D.L.vo  165/2001; art. 1 commi 3, 15, 17, 18 e 20  Legge 
190/2012; art. 16 comma 1 lett. l quater D.L.vo  165/2001; Capo 
II  D. L.vo  39/2013; P.N.A..: par. 3.1.10;  Allegato 1: par. 
b.11; Tavola 11, aggiornamento P.N.A.. 2015, Linee Guida 
A.N.A.C., si rende necessario acquisire, in occasione del 
conferimento di incarichi come quelli sopra indicati, apposite 
dichiarazioni di insussistenza di cause ostative; 

VISTO - il verbale in data 15/04/2019 con cui il Per. Ind. Domenico 
Cassano e l’ing. Giovanni Tursellino, hanno dichiarato che a 
proprio carico non sussistono, quali condizioni ostative  allo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile del procedimento e di 
direttore dei lavori dell’intervento  in parola, condanne per 
delitti contro la pubblica amministrazione o eventuali altre 
cause di inconferibilità dell’incarico de quo; 

VISTI - i pareri favorevoli del R.U.P., Per. Ind. Domenico Cassano, 
dell’Ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione Edilizia 
e Patrimonio e dell’Avv. Paolo Squeo, Direttore Responsabile 
della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

DECRETA: 

Art.1 

di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del 
D.lgs 18 aprile 2006 n. 50 e ss.mm.ii., alla Ditta Metal Galà di Andriola 
Angelo, dei lavori di rimozione di vecchie tubazioni in ferro e dei ripiani 
presenti su tutti piani e nei due cavedi, e fornitura di nuovi ripiani 
calpestabili in ferro zincato per tutta la larghezza dei cavedi, come indicato 
nel computo metrico estimativo, un importo netto di € 35.500,00, oltre a 
€ 2.195,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A., per 
un totale di € 45.988,10; 

 

Art.2 

di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del 
D.lgs 18 aprile 2006 n. 50 e ss.mm.ii., all’Ing. Vito Pignataro, l’incarico di 
Direzione Lavori e di Coordinamento per la sicurezza  in fase di esecuzione, 
relativamente ai lavori indicati all’art.1, un importo netto di € 4.000,00, 
oltre al 4% per CNPAIA, oltre I.V.A.; 

 

Art.3 

di confermare per l’affidamento de quo, il Per. Ind. Domenico Cassano, 
Responsabile del Procedimento e supporto al R.U.P. L’Ing. Giovanni Tursellino; 

 

Art.4 

di autorizzare il Responsabile del Procedimento, a predisporre gli atti 
conseguenti per gli affidamenti alla Ditta Metal Galà di Andriola Angelo, di 
Mola di Bari, per l’importo complessivo di € 35.500,00, oltre a € 2.195,16 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A., e per il 
professionista, Ing. Vito Pignataro, per la Direzione Lavori e il Coordinamento 



 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 
R.U.O. Manutenzione Impianti 
 
 
Palazzo ex Poste, P.zza C. Battisti, 1 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
 

Pag. 4/4

  
nome file: D.D.G. n. 220-29.04.2019.docx

per la sicurezza in fase di esecuzione, per l’importo di € 4.000,00 oltre 4% 
per CNPAIA e I.V.A.; 

Art.5 

Di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie, di far gravare la spesa per i 
lavori alla Ditta Metal Galà, pari a € 45.988,10, sul bilancio di previsione 
per l’esercizio 2019, sull’articolo 102100103 – manutenzione ordinaria e 
riparazioni di immobili (n.25) sub-acc.n.6153/2019, mentre la somma di 
€ 5.075,20 per l’incarico all’Ing. Vito Pignataro, , graverà sulle somme a 
disposizione dell’Amm.ne, del quadro economico dell’appalto principale, 
bilancio esercizio 2018, articolo 302020201 sub-acc.2018/10616 di Euro 
165.000,00. 

 

Bari, 29/04/2019 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Federico GALLO 


